"Ex accepta clade ad Lipsiam fractae vires fuerant et fracti catholicorum animi, et tunc repente imperitia vel metus in propugnandis arcibus aditum hosti victori magnum aperuerunt, ut viscera imperii mox infestis armis invaderet, ex quo Fulda, Herbitopolis, Bamberg, Moguntia, Wormatia, Spira aliaeque urbes atque oppida fuerunt exiguo tempore vel expugnata vel dedita. Colonia superfluit principum exulum perflugium, et hi thesauros qua sacros qua laicos in eam civitatem importaverant, si quibus licuerat tamen illos avehere antequam ingrueret ac belli vehemens et subita tempestas. Ibidem anxiae curae principum et dubia consilia erant, an, sicut proposuerat orator Gallus, expediret deinceps neu-

[By the defeat received at Leipsic the forces and the spirits of the catholics were alike broken, and then all at once want of skill, or fear, in the defence of the fortified places, opened a vast entrance for the approach of the victorious enemy, so that he could invade forthwith, with rancorous hostility, the very bowels of the empire, whence Fulda, Würzburg, Bamberg, Mainz, Worms, Spire, and other cities and towns, were in a short time either taken by storm or capitulated. Cologne remained as the chief refuge of the exiled princes, and these brought treasures, both sacred and secular, into that city, in so far at least as any were allowed to carry these away before that vehement and sudden storm of war came sweep-

tri parti, seu Caesaris seu Gustavi regis, tam arma principum eorumdem quam arma ipsamet civitatis Coloniensis favere. Id Coloniase suadebat orator christianissimi regis: sed necessarium fore affirmabat ut in eam urbem pariter atque in alias ditiones principum electorum cohortes praesidiariorum ex regis sui legionibus introducerentur: tunc enim reverit Coloniase Gustavus rex alio arma convertisset, aut si venire hostis nihilominus deliberasset, provocasset merito christianissimum regem, ac foedere extincto inimicitiam et iram ejus experiri coepisset. Gravis nimirum videbatur ea conditio admittendi cohortes praesidiarias regis externi in civitates ac ditiones imperii: sed graviores multo erant conditiones alias, quibus ut neutri parti faverent deinceps proponebatur, qui in bello tam ancipiti Caesarem non juvare sed quasi deesse videbatur maxime alienum a professione pervetere civitatum ac principum ipsiusmet imperii. Hoc superasse tamen consilii et eum portam securitatis unice adendum esse judicabat pariter apostolicus nuntius Parisiensis, ad quem scripseram de ingenti clade religioni catholicae templisque et aris illata per Gustavum regem.